
Allemansrätten 
Du får gå, jogga och cykla fritt i skog och mark, så länge 
du inte orsakar skada. Att ta vägen över en annans tomt 
är inte tillåtet, det kan betraktas som hemfridsbrott.  
 
Det är tillåtet att tälta i naturen så länge du inte stör eller 
förstör, men vill du tälta längre än en natt, om ni är en 
stor grupp eller om du vill tälta i närheten av ett 
boningshus bör du fråga markägaren om lov. 
 
Att göra upp en lägereld går bra, men det är förbjudet att 
elda när det är torrt och finns risk för att brand kan sprida 
sig. Små fältkök får däremot alltid användas. Elda på en 
säker plats och aldrig direkt på klipphällar. Hällarna 
spricker lätt sönder, en skada som inte går att reparera.  
 
Du får plocka grenar, kottar och pinnar på marken som 
bränsle till elden, men ingenting från levande träd. 
  
Hundar måste hållas kopplade i naturen mellan 1 mars 
och 20 augusti. Då är djurlivet som känsligast och många 
djur har sina ungar. 
 
Att rida i skog och mark ingår i allemansrätten, men det 
är bara tillåtet om du inte orsakar någon skada. Särskilt 
under vår och höst då marken är blöt och mjuk gäller det 
att välja rätt väg. Att rida på vandringsleder och andra 
iordninggjorda stigar är inte att rekommendera då de 
upprättats för att ta sig fram till fots. 

Lämna inte kvar något skräp i naturen! Både djur och 
människor kan skada sig på krossat glas, kapsyler, 
plastpåsar och rostiga burkar. Dessutom förstör det 
upplevelsen för nästa person som kommer till platsen.  
 

Bruksleden 
Genom Västmanland, från Västerås i söder till Avesta och 
Malingsbo i norr, sträcker sig Bruksleden. Från Mälar-
dalens slätter kan du vandra norrut in i Bergslagens djupa 
skogar och böljande terräng. Leden passerar ett omväx-
lande natur- och kulturlandskap där små brukssamhällen 
med spännande historia och många sevärdheter utgör ett 
karakteristiskt inslag. Skogsterräng blandas med blom-
strande ängsmarker, ödsliga myrar, glittrande sjöar och 
kalkrika områden med spännande växtlighet. Flera större 
vattendrag, som Kolbäcksån med Strömsholms kanal, 
korsar också genom landskapet. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Etapper 
Bruksleden är 25 mil lång och indelad i 27 etapper med 
varierande längd. De flesta börjar och slutar vid en 
rastplats med vindskydd eller en raststuga. I skogen är 
leden markerad med orange färg på träd och stolpar. 
 
Vatten och ved 
Vattenkällor finns på några ställen längs leden. Vatten-
kvaliteten i dessa källor kontrolleras inte. Därför är de inte 
utmärkta på kartorna och det rekommenderas att du bär 
med dig eget vatten. Ved finns i allmänhet inte utlagd vid 
vindskydd och raststugor. 
 
Ansvar 
Ansvarig för Bruksleden är de kommuner leden passerar, 
Västerås, Hallstahammar, Surahammar, Skinnskatteberg, 
Fagersta och Norberg. Kontakta: info@bruksleden.se 

www.bruksleden.se 
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Trummelsberg – Bockhammar 7 km 
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Broschyren är framtagen inom ett projekt där 
statliga bidrag till lokala och kommunala naturvårds-
projekt är medfinansiär för genomförandet. 
 



Etappbeskrivning 
Första delen av etapp nr 16 går över blockrika marker 
genom småkuperad terräng. Andra halvan går du längs 
först grusväg och därefter en liten landsväg. 
 
Du lämnar den spännande och historiska platsen 
Trummelsberg bakom dig och viker av in i skogen. Till att 
börja med går leden längs en höjd där du kan skymta sjön 
Dammen mellan tallarna. I bortre änden av sjön kommer 
du helt ner till vattnet och här finns möjlighet att ta ett 
dopp. 
 
Terrängen sluttar nu svagt uppåt. Efter att ha passerat 
över moss- och ljungklädd skogsmark med storblockig 
morän och låg tallskog kommer du fram till en liten brant 
backe. Backen tar dig upp på Ormkärrsberget. Du vandrar 
över fina berghällar och kommer snart fram till en plats 
med storslagen utsikt över det skogsklädda landskapet 
runt omkring.  
 
Från utsiktspunkten sluttar det nedåt igen och skogen 
tätnar. Snart kommer du ut på en grusväg som du följer i 
ca 3 km. Vägen omges av skog på båda sidor. Längs 
vägen passerar du ett stenbrott där man bryter gnejs av 
hög kvalitet. Verksamheten startade med provbrytningar 
2002. Stenen förädlas bland annat till golvplattor och 
fasader. Från stenbrottet har du vacker utsikt över sjön 
stora Kedjen. 
 
Framme vid etappmålet Bockhammar möts du av små 
röda stugor som ligger i en gammal bruksmiljö. Här kan 
du besöka Ebba Brahes lusthus och ta en fika på caféet 
intill. En liten bit från vägen ligger vindskyddet. 
 

Sjön Dammen 

Rastplatser 
Vid Trummelsberg finns en mysig lägerplats nere vid sjön 
stora Kedjen. Här finns vindskydd, två eldstäder, bord och 
bänkar, TC och badplats med brygga. Det finns stora 
gräsytor att slå upp tält på. 
 
Vid etappmålet Bockhammar ligger ett vindskydd på en 
kulle inne i lövskogen en liten bit från vägen. TC finns i 
anslutning till vindskyddet. Terrängen lämpar sig dåligt för 
att tälta.  
 

 
Vindskyddet vid Trummelsberg 
 
Kommunikationer 
Du kan inte komma till Bockhammar eller Trummelsberg 
med kollektivtrafiken.  
  
Vid Trummelsberg går det bra att parkera några bilar.  
 

 
Bo och äta 
Vid Bockhammar finns ett kafé som serverar kaffe och 
hembakat bröd. Kaféet är öppet under sommaren och en 
bit in på hösten. 
  
I Bockhammar finns också möjlighet till boende på 
Stallkarlsgården. 
  
Kartor 
Bruksledens delkarta nr 5 täcker aktuell etapp. Utöver den 
kan du använda Lantmäteriets terrängkarta 11G NV 
Västerås i skala 1:50 000. 
  

www.bruksleden.se 

Trummelsberg 
Fem kilometer in i skogen, väster om väg 66, ligger 
Trummelsberg vid sjön stora Kedjen. Av detta bruk, som 
grundades av Olof Trummel år 1622, finns idag bara 
ruiner kvar. Malmen kom hit från Norberg och det färdiga 
tack- eller stångjärnet fördes sedan vidare till Färna bruk. 
Hammaren lades ner år 1864, medan hyttan hölls igång 
fram till 1907. Naturen har nu återtagit det mesta av 
platsen, men spåren efter den livliga brukshanteringen 
finns kvar. Den som besöker platsen kan se resterna av 
rostugnen, de stora gråa stenpelare som en gång var ett 
kolhus, den grävda kanalen, spår av kajen där pråmarna 
som fraktade tackjärnet lade till samt några bostadshus 
från 1800-talet. 

Ebba Brahes lusthus 
På en liten ö i bruksdammen vid Bockhammar ligger Ebba 
Brahes rosamålade lusthus. Enligt vindflöjeln på taket 
uppfördes lusthuset år 1636 och det gör det till landets 
äldsta. Inuti finns vackra dekorationsmålningar. 
 
Ebba Brahe var grevinna. 15 år gammal blev hon 
hovfröken hos den nyblivna änkedrottningen Kristina. 
Kristinas make, kung Karl IX, efterträddes av deras son 
Gustav (II) Adolf, dom då skulle fylla 17 år. Kung Gustav 
Adolf blev snart förälskad i den vackra Ebba Brahe. Deras 
förhållande kan delvis följas genom en bevarad brev-
växling. År 1613 skrev kungen ett brev som innehöll ett 
formligt frieri.  
 
Änkedrottning Kristina motarbetade kärleksförbindelsen 
av politiska skäl. Hon ville se kungen gift med en tysk 
prinsessa. Hennes envisa motstånd förmådde Gustav 
Adolf att avstå från kärleken. År 1615 drog han ut i fält 
och det blev slutet på den romantiska förbindelsen. Tre år 
senare gifte sig Ebba Brahe med greven och fältherren 
Jakob De la Gardie. De fick ett långt äktenskap och Ebba 
hann bli mor till inte mindre än 14 barn. En av dem var 
Magnus Gabriel De la Gardie. Kung Gustav Adolf gifte sig 
med Maria Eleonora av Brandenburg. Vid kungens död år 
1632 var deras enda barn dottern Kristina 5 år. 
 

 
Ebba Brahes lusthus 

Information om bussar finns på Västmanlands lokal-
trafiks hemsida: www.vl.se. Du kan även ringa trafik-
upplysningen: 0774 - 410 410  
 
Information om tågtrafiken hittar du på 
www.tagibergslagen.se 
 


